
事 務 連 絡 

令和 5年 6月吉日 

 

出場チーム 各 位 

 

 

公益財団法人 全日本軟式野球連盟 

事 務 局 

 

 

第 8回全日本中学女子軟式野球大会（SPトーナメント）ご出場にあたって 

 

 

拝啓 向暑の候、皆様におかれましては大会出場準備にお忙しい毎日をお過ご

しのこととお察し申し上げます。 

 さて、事前の送付書類などで既に注意をしている事項も含め、再度別紙をよ

くお読み頂き、十分ご理解の上ご参加くださるようお願いいたします。 

 何卒宜しくお願いいたします。 

 

敬具 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



連 絡 事 項 
1．競技規定について 

  本大会における競技規定は、下記の通りとしますのでご確認をお願いしま

す。 

① 競技上区画線について 

    投手板から本塁 17m、塁間 25m 

② 外野フェンスについて 

    仮設フェンスは設置しない 

 

2．ユニフォームならびに用具について 

① ユニフォームについて 

ユニフォーム（シャツ）及び帽子は登録選手最大 25 名、監督、コーチは

同色・同形・同意匠とする。 

（統一することが難しい場合は、大会実行委員会へお問い合わせくだ

さい。） 

ユニフォーム（パンツ）、アンダーシャツ、ベルト、ソックス、

ストッキングは必ずしも統一する必要はない。 

② 用具について 

キャッチャー用具、ヘルメット、スパイクは必ずしも統一する必要はない。 

※スパイクは、ポイント式、金具式いずれを着用いただいても構いません。 

 

3．開会式について（開場から開会式終了、解散まで）     

① 行 進 時・・・外野フィールドから内野への前進とする 

アップシューズを着用 

※選手は元気よく入場行進を行ってください。開会式中に具合が悪くなったら、

我慢せずに周囲の大人にすぐ知らせるようチーム内で徹底してください。 

② 記念撮影・・・チーム受付終了後、開会式が始まるまでの間で

外野フィールド内にて実施予定です。係員の誘導に従って

ご協力ください。 

③ 解 散 ・・・グラウンドから場外への誘導も係員の指示に従ってください。 

 

4．給水タイムの導入について 

① 本大会は、猛暑の中での開催が予想されます。大会本部では、選手の

健康管理および熱中症対策として、特別規則として、「給水タイム」を

導入します。下記をご確認いただきご対応をお願いいたします。 

 

② 給水タイム 

試合中、守備側の守備時間が長くなった場合、天候状況を勘案の上、

給水タイムを設ける。 



 

 

  ・守備時間目安：20分 

  ・給水タイ ム：3分 

   ※給水タイムの 3分は試合時間には含めない。 

 

＊ 試合当日は選手の体調を把握し、寝不足、食欲不振、特に当日食事

を摂らない選手がいる場合には注意をお願いします。 

 

5.大会プログラムと記念品の販売について 

① 無償配布・・・登録選手、監督、コーチ、マネージャー、責任者分を 

チーム受付時にて配布 

② 販 売 ・・・開会式当日のみ、開会式会場出入口近傍にて。 

○価格 大会プログラム＠1,000円、記念品（サコッシュ）＠500円 

○販売場所・・・各会場大会本部 

 ※プログラム・記念品には数に限りがございます。あらかじめご承知おきください。 

 

6．ベンチ入り人数について 

猛暑の中での大会開催が予想されることから、ベンチ入り人数について、 

規程の選手 25名、監督 1名、コーチ 2名、代表者 1名、マネージャー1名、 

スコアラー1 名、トレーナー（有資格者）1 名 計 32 名の他に 2 名までを熱中

症対策（給水のお世話役）の意味で今大会期間中に限りベンチ入りを認めるこ

ととします。 

なお、2 名については、役割の意味合い上、保護者の方とさせていただきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



注 意 事 項 

熱中症への対応について 

熱中症の対策は、日頃の練習、試合に於いても十分な対策をとられていることと 

思いますが、全国各地より会場地へ集まるチームの皆さんは、普段と異なる気候、 

環境の中での大会となりますので、日頃以上に注意をお願いします。 

大会期間中は選手の体調に注意を払って頂き、普段とは違い、体調が少しおかしいと

感じた場合は、無理をさせずに休ませてください。そのような判断をするのも指導者であり

保護者のみなさんの愛情だと思います。選手の体調管理をお願いします。 

また、熱中症対策として、水分補給を沢山すると思いますが、飲み終えたペットボト

ル等は指定のゴミ箱に捨てる、もしくは持ち帰るなどの基本マナーを守って頂くよう 

お願いいたします。 

また、選手の皆様への熱中症対策は十分お考えのことと思いますが、応援のご家族の

皆様も十分にご注意頂き、自己管理をお願いします。 

 

食中毒への対応について 

大会期間中は暑くなる事が予想されます。季節的にも食べ物がすぐに悪くなってしま

います。食べ物には十分に注意して頂くと共に、手洗いの徹底をお願いいたします。 

 食中毒への対応、熱中症予防にも通じる事ですが、規則正しい生活を心がけ、体調管

理の徹底をお願いいたします。 

 

駐車について 

各球場内の駐車場には数に限りがございます。近隣への迷惑を考え、路上駐車はおや

めください。 

以上の注意事項はよく守って頂くようお願いいたします。 

 

お問合せ先： 

全日本軟式野球連盟事務局 北村宛 03-3404-8831 kitamura@jsbb.or.jp  

mailto:kitamura@jsbb.or.jp

